Processo Eletrônico
00000.003560.2022-30

Data
23/06/2022
12:23:38

Setor de Origem
CMG - DVERE

Tipo
Legislativo

Assunto
REQUERIMENTO 5104/2022 - Ver. Raphael Saúde - Audiência Pública para discutir a
situação dos Doentes Renais Crônicos em Goiânia

Interessados
RAPHAEL DA SAUDE

Situação
Finalizado

Trâmites

23/06/2022 15:39
Recebido por: ASCER: NARA LUIZA DE OLIVEIRA

23/06/2022 12:25
Enviado por: DVERE: FLAVIA FERNANDA DE OLIVEIRA

​​​​​​​

Gabinete de Raphael da Saúde

REQUERIMENTO 5104/2022 - GBRaphaelSaude/PLENA/CMG

Goiânia, 22 de junho de 2022.

Requer a realização de Audiência Pública para discutir a
situação dos Doentes Renais Crônicos em Goiânia.

              Senhor Presidente,

              Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e no uso de suas prerrogativas,
que submeta o presente requerimento à apreciação do colendo Plenário desta Casa de Leis,
para a realização de Audiência Pública no dia 03 de Agosto de 2022, às 14h00min, no
Plenário Trajano Guimarães, situado na Câmara Municipal de Goiânia, com o objetivo de
fomentar o debate acerca da importância dos Doentes Renais Crônicos em Goiânia.

JUSTIFICATIVA

               Na passagem do Dia Mundial de Doação de Órgãos e do Dia Nacional de Doação
de Órgãos data, instituída pela lei nº 11.584/2007, apresentamos esse requerimento que
visa discutir o atendimento aos renais crônicos no município de Goiânia, dificuldades e
desafios que o paciente enfrenta e qual a perspectiva de melhora. Apesar da ampliação da
discussão do tema nos últimos anos, trata-se ainda de um assunto polêmico e de difícil

entendimento. A doença renal crônica constitui hoje um importante problema médico e de
saúde pública. No Brasil, a prevalência de pacientes mantidos em programa crônico de
dialise mais que dobrou nos últimos oito anos.

               De 24.000 pacientes mantidos em programa dialítico em 1994, alcançamos
59.153 pacientes em 2004. A incidência de novos pacientes cresce cerca de 8% ao ano,
tendo sido 18.000 pacientes em 2001. O gasto com o programa de diálise e transplante
renal no Brasil situa-se ao redor de 1,4 bilhões de reais ao ano.

               Visando a conscientização da sociedade sobre a importância do Tratamento dos
Doentes Renais Crônicos no município é que realizamos essa audiência.

               Destarte, solicito aos nobres pares, a unânime aprovação. Com elevadas estimas,
certo de poder com o pronto atendimento, desde já, agradeço.

               Sala das sessões da Câmara Municipal de Goiânia aos ___ do mês de _____ de
2022.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
ANA LUIZA DA CUNHA ARAUJO, SV - DRLEG, em 22/06/2022 10:09:09.
RAPHAEL DA SAUDE, SV - GBRaphaelSaude, em 22/06/2022 11:44:23.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 22/06/2022. Para comprovar sua auten5cidade, faça a
leitura do QRCode ao lado ou acesse h8ps://suap.camaragyn.go.gov.br/auten5car-documento/ e
forneça os dados abaixo:

21414
ea4f30c0c5

Despacho de 23/06/2022

Despacho:

REQUERIMENTO 5104/2022, de autoria do Ver. Raphael da Saúde, foi aprovado de Plano na Sessão Ordinária de 23/06/2022.

Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

FLAVIA FERNANDA DE OLIVEIRA, CD - NCEPR, DVERE, em 23/06/2022 12:25:40.

Cópia de despacho #15416 digital impresso na Consulta Pública por usuário anônimo em 20/04/2024 13:34.

Divisão de Expediente e Registro

TERMO DE FINALIZAÇÃO DO PROCESSO

DADOS DO PROCESSO

Número Processo: 00000.003560.2022-30
Setor de Finalização do Processo: ASCER
Data/Hora Finalização do Processo: 23/06/2022 15:40:30

DADOS DO USUÁRIO

Nome: NARA LUIZA DE OLIVEIRA
Matrícula SIAPE: 39443558149
Cargo: ASSESSOR-CHEFE DO CERIMONIAL (NS) - 57
Lotação: -
Exercício: ASCER

Justificativa

ok

Este documento foi emitido pelo SUAP e validado por : Nara Luiza

Página 1 de 1